

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

CONTAS DE GERÊNCIA DO ANO 2014

RESPOSTAS SOCIAIS - CRIANÇAS E JUVENTUDE

Descrição das Contas	Lar de Infância e juventude Lar dos Rapazes	C. Acolhimento Temporário Primeiro Passo	Creche Os Amiguinhos	Educação Pré-Escolar Os Amiguinhos	C. Atividades Tempos Livres Qta. Boial						TOTAL Infância Juventude
Vendas e serviços prestados	238,60	7.052,79	75.428,29	93.765,96	15.476,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	191.962,42
Subsídios, doações e legados à explor.	117.144,53	124.057,95	146.081,63	131.350,23	6.190,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	524.824,87
Variações inventários produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Custo merc. vend. mat. consumidas	(22.848,60)	(19.023,47)	(23.284,45)	(30.151,11)	(6.328,37)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(101.636,00)
Fornecimento e serviços externos	(25.927,75)	(20.570,89)	(40.178,72)	(54.482,06)	(10.254,71)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(151.414,13)
Gastos com pessoal	(121.496,68)	(123.962,29)	(182.327,50)	(150.018,44)	(23.009,97)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(600.814,88)
Reversões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Perdas por imparidade	(2,52)	(2,32)	(10,30)	(321,44)	(2,52)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(339,10)
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções justo valor	(68,52)	(62,98)	(281,41)	(333,06)	(68,87)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(814,84)
Outros rendimentos e ganhos	5.121,54	1.256,74	6.887,88	15.212,08	3.888,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.366,71
Outros gastos e perdas	(152,78)	(137,92)	(398,75)	(480,43)	(797,02)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.966,90)
RADGFI	(47.992,18)	(31.392,39)	(18.083,33)	4.541,73	(14.905,68)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(107.831,85)
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(11.477,10)	(4.187,28)	(14.429,62)	(4.999,62)	(777,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(35.870,62)
Resultado operacional	(59.469,28)	(35.579,67)	(32.512,95)	(457,89)	(15.682,68)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(143.702,47)
Juros e rendimentos similares obtidos	259,08	237,78	1.059,48	1.253,81	259,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.069,23
Juros e gastos similares suportados	(175,56)	(62,06)	(25,12)	(26,08)	(36,85)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(325,67)
Resultado antes de impostos	(59.385,76)	(35.403,95)	(31.478,59)	769,84	(15.460,45)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(140.958,91)
Imposto sobre rendimento período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período	(59.385,76)	(35.403,95)	(31.478,59)	769,84	(15.460,45)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(140.958,91)

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

CONTAS DE GERÊNCIA DO ANO 2014

RESPOSTAS SOCIAIS - ANCIANIA / COMUNIDADE

Descrição das Contas	Centro de Dia	Serviço de Apoio Domiciliário	ERPI de Santarém	Unid.Cuidados UCCLDM Hospital J. Cristo	ERPI Grandes Dependentes	C. Acolhimento Temporário Emerg. Idosos	ERPI de S. Domingos	C. Atendimento Acolh. Social Novo Rumo	Cantina Social	Rendimento Social Inserção	TOTAL Anciania / Comunidade
Vendas e serviços prestados	106.684,16	202.975,52	191.267,97	103.607,92	382.982,06	71.699,69	255.149,05	164,39	0,00	0,00	1.314.530,76
Subsídios, doações e legados à explor.	63.003,32	345.583,14	133.300,38	355.740,80	276.948,05	86.693,31	281.706,97	74.648,51	108.542,50	98.293,28	1.824.460,26
Variações inventários produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Custo merc. vend. mat. consumidas	(43.686,27)	(72.947,20)	(53.937,38)	(100.174,33)	(152.721,95)	(26.199,04)	(95.101,96)	(23.843,11)	(87.308,21)	(1.708,35)	(657.627,80)
Fornecimento e serviços externos	(41.328,34)	(56.415,65)	(40.346,76)	(85.553,85)	(84.416,33)	(19.505,36)	(201.715,19)	(25.300,60)	(5.028,04)	(6.703,89)	(566.314,01)
Gastos com pessoal	(143.271,89)	(281.126,22)	(168.884,42)	(284.479,01)	(420.688,92)	(104.583,89)	(209.938,79)	(64.482,00)	(16.206,25)	(92.626,63)	(1.786.288,02)
Reversões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Perdas por imparidade	(1,05)	(328,87)	(6,52)	(5,89)	(42,59)	(2,64)	(10,93)	(3,15)	0,00	(3,57)	(405,21)
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções justo valor	(28,28)	(528,22)	(177,90)	(160,43)	(288,08)	(72,35)	(299,39)	(86,20)	0,00	(203,96)	(1.844,81)
Outros rendimentos e ganhos	5.703,55	9.978,80	18.569,92	21.273,59	11.490,43	5.927,47	7.489,24	3.091,08	0,00	76,90	83.600,98
Outros gastos e perdas	(161,15)	(586,79)	(226,16)	(203,65)	(440,95)	(97,22)	(2.716,24)	(155,09)	0,00	(81,79)	(4.669,04)
RADGFI	(53.085,95)	146.604,51	79.559,13	10.045,15	12.821,72	13.859,97	34.562,76	(35.966,17)	(0,00)	(2.958,01)	205.443,11
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(10.702,76)	(6.759,68)	(8.703,53)	(23.286,12)	(5.998,88)	(4.141,79)	(12.978,44)	(1.354,90)	0,00	(535,24)	(74.461,34)
Resultado operacional	(63.788,71)	139.844,83	70.855,60	(13.240,97)	6.822,84	9.718,18	21.584,32	(37.321,07)	(0,00)	(3.493,25)	130.981,77
Juros e rendimentos similares obtidos	108,24	1.990,34	669,91	605,15	1.090,04	272,17	1.124,26	323,85	0,00	0,00	6.183,96
Juros e gastos similares suportados	(138,70)	(193,02)	(40,30)	(34,03)	(21,27)	(5,14)	(57,50)	(23,98)	0,00	(39,43)	(553,37)
Resultado antes de impostos	(63.819,17)	141.642,15	71.485,21	(12.669,85)	7.891,61	9.985,21	22.651,08	(37.021,20)	(0,00)	(3.532,68)	136.612,36
Imposto sobre rendimento período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período	(63.819,17)	141.642,15	71.485,21	(12.669,85)	7.891,61	9.985,21	22.651,08	(37.021,20)	(0,00)	(3.532,68)	136.612,36

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

CONTAS DE GERÊNCIA DO ANO 2014

OUTRAS ACTIVIDADES - PROJECTOS / PROGRAMAS

Descrição das Contas	Actividade Agrícola	Praça de Toiros	Encadernação	Património	PROJECTOS / PROGRAMAS						TOTAL
Vendas e serviços prestados	0,00	0,00	16.692,00	0,00	0,00						16.692,00
Subsídios, doações e legados à explor.	0,00	0,00	13,00	26,61	227.833,60						227.873,21
Variações inventários produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						0,00
Custo merc. vend. mat. consumidas	(32,04)	(98,73)	(1.752,73)	(1.342,76)	(986,38)						(4.212,64)
Fornecimento e serviços externos	(4.405,18)	(33.299,10)	(2.759,34)	(57.339,59)	(91.384,45)						(189.187,66)
Gastos com pessoal	(518,05)	(13.193,64)	(33.217,21)	(75.327,03)	(283.946,30)						(406.202,23)
Reversões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						0,00
Perdas por imparidade	(0,41)	(0,41)	(4,08)	(41,07)	(100,06)						(146,03)
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	(1.346,94)	0,00						(1.346,94)
Aumentos/reduções justo valor	(23,40)	(23,40)	(233,40)	(204,07)	0,13						(484,14)
Outros rendimentos e ganhos	40.785,17	40.465,64	16,18	183.439,04	87.615,56						352.321,59
Outros gastos e perdas	(384,85)	(14,42)	(89,46)	(94,96)	(896,56)						(1.480,25)
RADGFI	35.421,24	(6.164,06)	(21.335,04)	47.769,23	(61.864,46)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(6.173,09)
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(2.152,55)	(105,89)	(334,56)	(30.043,02)	(20.186,53)						(52.822,55)
Resultado operacional	33.268,69	(6.269,95)	(21.669,60)	17.726,21	(82.050,99)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(58.995,64)
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						0,00
Juros e gastos similares suportados	(0,48)	(0,61)	(4,88)	(5,13)	(0,60)						(11,70)
Resultado antes de impostos	33.268,21	(6.270,56)	(21.674,48)	17.721,08	(82.051,59)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(59.007,34)
Imposto sobre rendimento período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						0,00
Resultado líquido do período	33.268,21	(6.270,56)	(21.674,48)	17.721,08	(82.051,59)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(59.007,34)